
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33630 Terça-feira, 05 DE JUNHO DE 2018 

RESOLVE:
Art. 1° Designar a servidora Jeane de Deus dos Santos – Técnica 
em enfermagem Matrícula: 57224815/1 para atuar nas atividades 
de Vigilância Sanitária compreendendo: inspeção, fi scalização, 
autuação de infratores e outras relativas ao exercício do poder de 
polícia administrativa, no âmbito de abrangência do 10° Centro 
Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Estado do Pará.
Art. 2° A designação de que trata esta Portaria terá validade de 
01(um) ano.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor com data retroativa de 
05/02/2018 de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 320144

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 0550/2018, de 30/05/2018
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir Viatura Ofi cial, com servidores que irão, 
Tratar junto a DAF de assuntos administrativos, relacionados 
ao 10°CRS/SESPA e Tratar junto a DAF, CONJUR e Gabinete de 
assuntos referente aos pregões eletrônicos 2018 que deverão 
ser executados por esta CPL- 10°CRS/SESPA
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 57200996/3 CLEUDINO PESSOA DA SILVA (Motorista) 
/ 4,5 diárias (completa) de 12/06/2018 a 16/06/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
333.854.818-48

Protocolo: 320035
PORTARIA N° 0539/2018, de 30/05/2018
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir Viatura Ofi cial, com servidores que irão, 
Tratar junto a DAF de assuntos administrativos, relacionados 
ao 10°CRS/SESPA e Tratar junto a DAF, CONJUR e Gabinete de 
assuntos referente aos pregões eletrônicos 2018 que deverão 
ser executados por esta CPL- 10°CRS/SESPA
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Belém
Servidor: 57200996/3 CLEUDINO PESSOA DA SILVA (Motorista) 
/ 4,5 diárias (completa) de 12/06/2018 a 16/06/2018
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/ SESPA
333.854.818-48

Protocolo: 319797

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 549, de 04 de Junho de 2018.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 
626/2016-CCG de 18 de Abril de 2016, publicado no DOE nº 
33111 de 19 de Abril de 2016 e considerando a exigência contida 
no Art. 67 da Lei 8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870, de 
04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no DOE N° 33629 De 
04/06/2018, Nº do Protocolo: 319444 Referente à PORTARIA Nº 
0539/2018 DE 30/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 04 de Maio de 2018.
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 319815

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 022 de 04 de Junho de 2018.
O Diretor do 12º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 074 de 
09.03.97-GAB/SESPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
28.442/14.04.97.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei 5.810/24.01.94, 
a servidora Nayara Cristina Ramos, Matricula 57226667-3, 
Cargo de Agente Administrativo, Lotada neste 12ºCRS/SESPA, 
Estatutário Efetivo, o Triênio de 27.01.2012 a 26.01.2015.
AUTORIZAR, que o servidor goze (01) um mês de Licença 
Prêmio, no período de 09.05.2018 a 08.06.2018, no total de 
(30) trinta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, em 04 de Junho de 2018.
Herbeti Donizete Clemente
Diretor do 12º CRS/SESPA
Portaria – 497/06.04.2017

Protocolo: 320048
PORTARIA Nº 023 de 04 de Junho de 2018.
O Diretor do 12º Centro Regional de Saúde, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 074 de 
09.03.97-GAB/SESPA, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
28.442/14.04.97.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei 5.810/24.01.94, 
a servidora Nayara Cristina Ramos, Matricula 57226667-3, 
Cargo de Agente Administrativo, Lotada neste 12ºCRS/SESPA, 
Estatutário Efetivo, o Triênio de 27.01.2012 a 26.01.2015.
AUTORIZAR, que o servidor goze (01) um mês de Licença 
Prêmio, no período de 01.08.2018 a 30.08.2018, no total de 
(30) trinta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA, em 04 de Junho de 2018.
Herbeti Donizete Clemente
Diretor do 12º CRS/SESPA
Portaria – 497/06.04.2017

Protocolo: 320050

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 277 de 04 de Junho de 2018.
Nome: Herbeti Donizete Clemente.
Cargo: Diretor do 12º CRS.
Matrícula/Siape: 55586583-3.
CPF: 321.017.086-04.
Nome: Érica de Cássia Costa Ferreira.
Cargo: Chefe da DAF.
Matrícula/Siape: 5932737-1.
CPF: 611.152.311-20.
Nome: Denise da Silva Matos Luz.
Cargo: Assistente Administrativo.
Matrícula/Siape: 57205058-3.
CPF: 873.030.192-00.
Período: 05 a 09.06.2018.
Nº de Diárias: quatro e meia (4,5).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: tratar de assuntos relacionados ao setor de transporte, 
junto ao RH e tratar de assuntos relacionados ao setor 
orçamentário e fi nanceiro deste 12ºCRS/SESPAENDEMIAS junto 
ao FES.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 320117
PORTARIA Nº 275 de 04 de Junho de 2018.
Nome: Edmar Pereira Silva.
Cargo: Agente de Saúde Pública.
Matrícula/Siape: 504043.
CPF: 066.486.222-53.
Período: 04 a 08.06.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).

Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Santana do Araguaia.
Objetivo: Realizar ações de  controle e investigação de informação 
de ocorrência de epizootia,
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 320027
PORTARIA Nº 276 de 04 de Junho de 2018.
Nome: Erilei Santos Lopes.
Cargo: Agente de Portaria.
Matrícula/Siape: 116231-1.
CPF: 118.445.822-72.
Período: 11 a 15.06.2018.
Nº de Diárias: 4,5 (quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia-Pa.
Destino: Rio Maria, Xinguara e Redenção.
Objetivo: Acompanhar servidor que irá tratar de assuntos deste 
12°CRS/SESPA/ENDEMIAS.
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 320115

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
13º Centro Regional de Saúde

PORTARIA Nº 56 DE  04 DE JUNHO DE 2018.
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de 
suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA N° 
29/2017-ccg de 06 de janeiro de 2017, publicada no Diário Ofi -
cial do Estado nº 33287 de 10/01/2017.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOÃO LÚCIO CORRÊA DA SILVA, matricula 
n° 5089166-2 lotado no Escritório Regional/13°CRS para exerce 
a Função de Agente Público de Controle Interno no âmbito do 
13°Centro Regional de Saúde.
 Art. 1º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 03 de Janeiro de 2018.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE, E CUMPRA–SE.
 João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 320019

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/13ºCRS/2018
 ATO DECLARATÓRIO

 Processo nº 2018/225771
A Diretoria Administrativa e Financeira do 13º Centro Regional 
de Saúde, na pessoa de seu titular, comunica a Aquisição de 
Suprimentos de Informática, por meio de Dispensa de Licitação, 
com fundamento no Art. 24, Incisos II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
razão pela qual se encaminham os autos para deliberação 
superior e ratifi cação de acordo com o Art. 26, da Lei Federal 
nº 8.666/93, visando atender as necessidades da Coordenação 
Regional de Vigilância Sanitária do 13ºCRS através da empresa: 
E. DE J. COELHO MOREIRA-EPP (CNPJ Nº 09.424.322/0001-32); 
no valor de R$ 4.976,08 (Quatro mil novecentos e setenta e seis 
reais e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 908304; NATUREZA DE 
DESPESA: 3390-30; FONTE: 0349001512.
Cametá (Pá), 04 de junho de 2018.
Benedito Nonato Figueiredo Caldas
Diretoria Administrativa e Financeira/13º CRS

Protocolo: 320024

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

ATO DE RATIFICAÇÃO
 Dispensa nº 029/2018

Processo nº 2018/225771
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde RATIFICA o Ato 
Declaratório da Diretoria Administrativa e Financeira de DISPENSA 
DE LICITAÇÃO, Aquisição de Suprimentos de Informática, com 
fundamento no Art. 24, Incisos II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
de acordo com a justifi cativa apresentada, visando atender as 
necessidades da Coordenação Regional de Vigilância Sanitária 
do 13ºCRS.
Cametá (Pá), 04 de junho de 2018.
João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13º CRS.

Protocolo: 320025


